
第３号
令和5年月１１月１日発行

発行 三嶽神社

編集 権禰宜 新山敏彦
みたけさん

９月１４日に斎行致しました令和５年度の例大祭は、各行政区長様や近隣企業様を
はじめ、多くの方々にご参列を戴き、厳粛の中にも盛大に終えることが出来ました。
また夕方からの芸能ではアンコールや飛び入りも含め１９にも及ぶ演目の奉納があり、
たくさんの氏子の皆さまにご覧戴き境内は大変盛り上がりました。三嶽の大神さまも
大変お喜びになられたものと存じます（例大祭の様子は、三嶽神社ホームページに掲
載しています）。

さて、三嶽神社のお祭りは、１１月１９日（日）に斎行される新嘗祭（にいなめさ
い）へ移って参ります。新嘗祭は、お米や野菜などが収穫できたことを大神さまに感
謝するお祭りです。今年は記録的な暑さにより、収穫量が減少したり品質が低下する
などの影響があったとの報道がなされておりますが、それでもなお秋の実りに感謝す
るとともに、来年は更に豊かな実りを齎して戴けるよう祈りを捧げることも大事なこ
とです。

古来、「神は人の敬によりて威を増し、人は神の徳によりて運を添う」といわれて
きました。祈り、ご奉仕することによってご神威はますます光輝き、ご加護を戴くこ
とにつながるということです。

このことから、今年収穫されたお米や野菜を僅かでも結構ですので奉納戴き、氏神
さまへ感謝の気持ちを表して戴ければ幸いに存じます（詳細は裏面をご覧下さい）。

三嶽神社に対する皆さまの敬神のお気持ちによりご神威が益々増し、そのことに
よってご加護戴かれますよう、ご祈念申上げます。

例大祭から新嘗祭へ 三嶽神社宮司 新山敏春

⇒

⇒

⇒

⇒

５月から神
職が常駐し
ています。

氏神さまのお祭りは例大祭から 秋の実りに感謝する新嘗祭へ



旧宮野目村に鎮座する神社の
御朱印が受けられるようにな
りました！
三嶽神社の社務所で以下の神社の御朱
印が受けられるようになりました。

上似内 八坂神
社

下似内 稲荷神
社

葛 諏
訪神社

田力 稲荷
神社

御朱印を受けられる場合は、当該神社
を参拝してから、又は御朱印を受けら
れた後に参拝されるようお願いします。

いつも社報『みたけさん』をご覧戴き
有難うございます。氏子の皆さまには
回覧にてご覧戴いておりますが、ゆっ
くりご覧になりたい場合は、社務所に
て差し上げますので（当然無料です
（^^)、お気軽にお越し下さい。

※社務所扉ガラス及び鍵修理 有限会社タカハシ様

※境内枯枝伐採及び蜂の巣駆除 阿部造園様

※聖徳太子掛軸 聖徳太子講中代表佐藤昌徳様

※玉ぐし用ヒバ 雅生園様

来たる１１月１９日（日）はお米や野菜な
どの収穫に感謝する新嘗祭が行われます。新嘗
祭にあたり、お米や野菜などを三嶽の大神さま
へ奉納の上、感謝されるようご案内申上げます
（例えば、お米であれば一升、野菜であれば数
個（数本）を紐で結ぶなど、少量でも構いませ
ん）。

ご奉納戴いたお米や野菜は、新嘗祭の際、ご
神前にお供えするとともに、奉納された品と奉
納者の名前を記載した奉納札を社殿に貼りご披
露させて戴きます。

新嘗祭の前日までに社務所に直截お持ち戴き
ますよう宜しくお願い致します。

お問合せ 三嶽神社社務所

090-8788-5530（三嶽神社権禰宜 新山敏彦）

9月１日に三嶽神
社のホームページ
をアップしました。
「三嶽神社 花巻
市」で検索してみ
て下さい。

三嶽神社の由緒や
祀られている神さ
ま、神社の豆知識
などを掲載してい
ます。

三嶽神社のホームページを
アップしました

また、ご祈祷や授与品のことなど、ご不明
な点はお問合せフォームからご連絡下さい。
是非ご覧戴きご意見等お聞かせ下さい。

奉納御礼

新嘗祭にお米や野菜

奉納のお願い

『みたけさん』差し上げます

七五三祈願
まだ間に合います!
男の子は３歳と５歳
女の子は３歳と７歳

是非氏神さまである
三嶽神社の神さまに、
無事成長したことを
報告し、今後の成長
を祈りましょう!


	スライド 1
	スライド 2

